
                  ROMANIA                                    

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BAHNA 

PRIMARIA 

Tel/fax 0233/760355; Tel.0233/760002 

e-mail: primaria@bahna.ro 

 

DISPOZITIE 

privind instruirea lucrătorilor în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă 

                                               

        PRISECARU  EMIL, primarul  comunei  Bahna, judetul Neamt,           

Având în vedere: 

 Legea 319 din 14 iulie 2006 privind securitatea şi sănătatea în muncă, art. 6, 7, art. 20 aln 1; 
 Hotararea de Guvern Nr. 1425 din 11 octombrie 2006 modificată şi completată cu HG 955 

din 27 septembrie 2010 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii 

securităţii şi sănătăţii în muncă, art. 77. 
      Având în vedere contractul de prestari servicii, încheiat între SC G&N PROTCIV PSI SRL, în 

calitate de prestator şi PRIMARIA BAHNA ,  în calitate de beneficiar, 
 In  temeiul prevederilor art. 61 alin. (2). art. 63 alin. (1) lit. ,,d”, alin. (5) lit. ,, e”, art. 68 

alin. (1) si art. 115 alin. (1) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

D I S P U N: 

   Art.1 Instruirea lucrătorilor în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă se va face în 
conformitate cu prevederile Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor Legii securităţii şi 
sănătăţii în muncă, art. 77, după cum urmează: 
 instruirea introductiv-generală; 
 instruirea la locul de muncă; 
 instruirea periodică; 

 Art.2 Categoriile de instruiri care se desfăşoară cu lucrătorii instituției, prezentate la art.1, 
se realizează astfel: 
a) instruirea introductiv-generală - se face: 

- la angajarea lucrătorilor definiţi conform art. 5 lit. a) din legea 319/2006; 
- lucrătorilor detaşaţi de la alte societăţi pentru activităţi temporare; 
- lucrătorilor delegaţi de la alte societăţi  pentru activităţi temporare; 
- lucrătorului pus la dispoziţie de către un agent de muncă temporar; 
Durata instruirii introductiv-generale este de 4 ore. 

 

b) instruirea la locul de muncă - se execută timp de 4 ore cu toate categoriile de personal, după 
efectuarea instruirii introductiv generală. 
 

c) instruirea periodică - se execută cu toate categoriile de personal, timp de 1 oră, pe baza tematicii 

de instruire întocmită de către Serviciul extern de prevenire şi protecţie.  
d) instruirea periodică se face suplimentar celei programate în următoarele cazuri: 
 când un lucrător a lipsit peste 30 de zile lucrătoare; 
 când au apărut modificări ale prevederilor de securitate şi sănătate în muncă privind 

activităţi specifice ale locului de muncă şi/sau postului de lucru sau ale instrucţiunilor 
proprii, inclusiv datorită evoluţiei riscurilor sau apariţiei de noi riscuri în unitate; 



 la reluarea activităţii după accident de muncă; 
 la executarea unor lucrări speciale; 
 la introducerea unui echipament de muncă sau a unor modificări ale echipamentului 

existent; 

 la modificarea tehnologiilor existente sau procedurilor de lucru; 

 la introducerea oricărei noi tehnologii sau a unor proceduri de lucru. 
Durata instruirii periodice prevăzute la lit. d nu va fi mai mică de 4 ore. 
 Art.4. Această decizie are scopul de a stabili procedura instruirii lucrătorilor în conformitate 
cu prevederile art. 20 din Legea securităţii şi sănătăţii în muncă nr.319/2006.                                                                                                          
         Art.5. Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei dispozitii 

autorităților și persoanelor interesate.  
     

PRIMAR, 

L.S.         PRISECARU  EMIL 

 

 

 

 

 

               Avizat pentru legalitate 

                                                                                                       SECRETAR  U.A.T., 

  NR.80  DIN 11.02.2019                                                                       CAPRIOARA  SOFICA 

 

 


